Indicação dos(as) bolsistas no SIGFAPESC para 
vinculação em 01/08/2025 

De 27/06/2025 a 10/07/2025 

Início da vinculação dos(as) bolsistas  01/08/2025 

5. DOS RECURSOS FINANCEIROS 

5.1. Para esta Chamada Pública será destinado o valor global de até R$ 50.265.008,64 (cinquenta 
milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, oito reais e sessenta e quatro centavos), oriundo do 
orçamento da FAPESC. 
5.2. Serão destinadas até 02 (duas) bolsas de pós-doutorado, júnior e/ou sênior por PPG, sendo da 
sua escolha a opção da modalidade. 
5.3. Conforme a Política de Bolsas da FAPESC vigente, poderá haver atualização do valor das